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Úvod

Interakce dvou odlišných fází probíhají principiálně prostřednictvím jejich

rozhraní či povrchu. I z tohoto důvodu se ve 20. století postupně vydělila fyzika

povrchů jako samostatná disciplína, která hraje čím dál větší roli i v průmys-

lových aplikacích. Fyzika povrchů je klíčová například pro výrobu polovodičů,

konstrukci palivových článků nebo vznik adhezivních vrstev.

V předložené práci jsou studovány systémy na bázi cínu (Sn) a rhodia

(Rh) připravené in situ metodami povrchové fyziky. Soustředili jsme se na

současné studium geometrických vlastností a elektronové struktury povrchů

systémů Sn/Rh a dále systémů oxid cíničitý (SnO2) a Rh/SnO2. Studium po-

vrchových vlastností těchto systémů přispívá k pochopení procesů souvisejí-

cích s jejich možným využitím v oblasti heterogenní katalýzy (pro tzv. de-NOx

proces, nebo oxidaci oxidu uhelnatého (CO) [1]). Dále je systém Rh/SnO2,

perspektivní jako sensor CO a jiných plynů [2, 3].

Modelové systémy pro katalytickou oxidaci CO

Heterogenní katalyzátory jsou systémy, měnící rychlost chemické reakce.

Rozdíl v rychlosti katalyzované reakce a reakce bez katalyzátoru bývá dosti

značný: dá se říct, že mnohé v praxi používané katalytické reakce bez kataly-

zátoru prakticky neprobíhají nebo by probíhaly za technologicky nevhodných

podmínek, jako např. za příliš vysoké teploty.

Katalyzovaná reakce probíhá na povrchu katalyzátoru. Na ten reaktanty

adsorbují, obvykle aspoň jeden z nich disociativně. Ke katalytickému ději do-

chází na tzv. aktivních centrech, kde dochází ke konverzi reaktantů na mezipro-

dukty a produkty reakce, které nakonec desorbují [1, 4]. Energie jednotlivých

stavů v průběhu reakce se liší v závislosti na typu použitého katalyzátoru a od

případu bez něj: vezměme jako příklad reakci hydrogenace oxidu uhelnatého

(CO) na methan (CH4)

CO + 3H2 −→ CH4 + H2O (1)

1

Energetické schéma reakce je na obr. 1. Rychlost celé reakce je daná rychlostí

přechodů mezi jednotlivými mezistupni a ty závisí na výšce energetických ba-

riér, které je oddělují. A mezi nimi jsou energie adsorpce, disociace, desorpce

a rychlost difúze reaktantů. Změna energií meziproduktů a výšek bariér má

za následek změnu aktivačních energií jednotlivých kroků reakcí a tím pádem

i jiné reakční rychlosti.
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Obr. 1. Energetický průběh reakce (1). Převzato z [5]

Katalyzátory je možné charakterizovat z hlediska jejich tří základních

vlastnosti:

• aktivita katalyzátoru — jaký je rozsah reakce, tj. celkový výtěžek produktů

z daného množství reaktantů; katalyzátory umožňují posunout rovnováž-

nou konstantu reakce směrem k produktům,

• selektivita katalyzátoru — distribuce produktů: z reaktantů mohou che-

mickými reakcemi vznikat různé produkty a katalyaátor může ovlivnit,

kolik produktů jakého druhu vznikne,

• stabilita katalyzátoru — odolnost vůči deaktivaci (tzv. zakoksování), např.

blokací katalytického centra adsorpcí nežádoucí molekuly, nebo změna

struktury katalyzátoru.

Vlastnosti katalyzátorů je možné ovlivnit řadou způsobů, mezi které patří:
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• Dopování jiným prvkem — např v [6] přidání 0,3% zlata (Au) do niklového

(Ni) katalyzátoru brání disociaci CH4 a tím deaktivaci katalyzátoru.

• Využití rozměrových jevů — částice tvořené ∼ 101–103 atomů (tzv. na-

nočástice, s charakteristickým rozměrem ≤ 102 nm) mají odlišnou elektro-

novou strukturu oproti makroskopickému vzorku, mají rozmanitější struk-

turu povrchu — roviny různých krystalografických orientací, hrany, ato-

mární schody. . . Typickým příkladem je Au, které je v makroskopickém

případě poměrně inertní, ale v podobě nanočástic aktivní pro mnoho re-

akcí [7]. Podobné rozměrové jevy je možné sledovat i u jiných kovů, dalším

příkladem jsou v [8].

• Ovlivnění vlastností částic nosičem, na který jsou deponovány — jako pří-

klady je možno uvést oxid titaničitý (TiO2) [9, 10], oxid ceričitý (CeO2)

[11] a další [12], na kterých byl pozorován tzv. jev silné interakce disper-

govaného kovu s podložkou (Strong Metal-Support Interaction — SMSI).

Pro oxidaci CO se nejčastěji používají katalyzátory, jejichž základ tvoří

d-prvky s téměř nebo úplně zaplněným d orbitalem, jako je Ni a platinové kovy

— rhodium (Rh), paládium (Pd), platina (Pt).

Jevy, které se sledují při detailním zkoumání katalytických procesů, vyža-

dují specifické měřící metody. Většina z těchto experimentálních metod, např.

metody fyziky povrchů, jsou nepoužitelné pro reálné katalytické systémy:

v praxi vede snaha o efektivní využití katalyzátoru z drahého kovu k systémům

s co největší aktivní plochou, jako např. mikroskopické částice katalyzátoru

nesené na porézním povrchu. Přitom použití metod fyziky povrchů, případně

v kombinaci s výpočetními metodami kvantové fyziky, je ale jedinou cestou

k porozumění jejich fungování a k návrhu lepších katalyzátorů.

Proto studium základů heterogenní katalýzy vyžaduje přípravu a charak-

terizaci dostatečně jednoduchých, modelových systémů, které mají např. stejné

nebo podobné složení jako zkoumaný katalyzátor, ale jsou ve formě vhodné pro

aplikaci povrchových metod. Zkoumání modelových systémů nemá za cíl řešení

problémů katalýzy jako celku, ale umožňuje charakterizaci povrchu z hlediska

katalytických center. V krajním případě se jedná o systémy, jejichž základ tvoří

monokrystal, kde je dána uspořádanost povrchu na dlouhou vzdálenost, rovnost

povrchu, čistota atd. Takovýto systém je použitelný pro nejširší spektrum ana-

lytických metod, je v něm omezený počet možných geometrických konfigurací
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povrchových pozic, s čímž obvykle souvisí dobrá interpretovatelnost naměře-

ných dat. Modelové systémy typu nesené částice se oproti tomu více podobají

reálným katalyzátorům.

Tato práce se věnuje studiu jednoho z kroků katalytické oxidace CO, a to

jeho adsorpci. Oxidace CO na oxid uhličitý (CO2)

2CO + O2 −→ 2CO2 (2)

patří mezi nejstudovanější katalytické reakce, což je dáno jednak její relativní

jednoduchostí, ale také jejím mimořádným praktickým významem v kataly-

zátorech spalovacích motorů. Průběh reakce, katalyzované Rh, je zhruba ná-

sledovný: molekuly O2 na Rh adsorbují disociativně a vzniklé atomy kyslíku

reagují s chemisorbovanými molekulami CO za vzniku CO2, které okamžitě

desorbuje [13].

Na Rh je počet adsorpčních pozic pro CO obecně vyšší, než pro O2 — např.

na povrchu o orientaci (111) CO adsorbuje v pozicích „on-top“ se strukturou

až (
√

3×
√

3)R30◦, tj. pokrytí 33%, kdežto kyslík v „hollow“ pozicích se struk-

turou (2× 2), pokrytí 25% [14]. Jelikož pro adsorpci a disociaci molekuly O2 je

potřeba několik sousedních atomů volných (nepokrytých adsorbátem), proces

adsorpce O2 se zastaví, když pokrytí adsorbátem CO dosáhne určité úrovně.

Na druhou stranu, do otevřenější struktury adsorbovaného O je adsorpce CO

molekul při obdobném pokrytí povrchu kyslíkem ještě možná. V takovýchto

podmínkách může docházet k oxidaci molekul CO, které adsorbují na pozice

sousedící s adsorbovanými atomy O. Postupem času by ale došlo ke spotřebo-

vání všech adsorbovaných atomů O a blokováním pozic pro jejich další adsorpci

molekulami CO. K průběhu reakce je nutná vyšší teplota: část molekul CO pak

samovolně desorbuje, rovnovážné pokrytí je nižší než saturační a tím se vytvoří

místo pro adsorbci kyslíku. Je tedy vidět, jak zásadní vliv na průběh reakce

může mít energie desoprce (s níž úzce souvisí teplota, při které k desorpci do-

jde).

V [4] Nørskov shrnul základy v dnešní době všeobecně uznávaného modelu


[…]


Sn. Redukce je patrná hned po napaření Rh (obr. 44b) a při zahřátí na 670 K

je velmi výrazná (obr. 44c). Zde je vhodné upozornit, že na čistém SnO2 při

teplotě 670 K k viditelné redukci nedochází.

Po první oxidaci došlo k potlačení koncentrace kovového Sn (což je vidět na

slabším signálu) zhruba na úroveň, kterou měla před ohřevem. Při druhé oxidaci

(600 K, obr. 44d) bylo spektrum Sn velmi podobné spektru čistého vzorku před

depozicí Rh.
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Obr. 45. TDS: a) spektrum po expozici 3 L CO na právě deponovanou vrstvu

Rh, b) spektrum po expozici 3 L CO na oxidovaném vzorku (20 L O2 za teploty

300 K).

XPS spektrum Rh 3d naproti tomu nevykazovalo během ohřevů a oxidací

výrazné změny, s vyjímkou posuvu vazebné energie se zahřátím: vazebná ener-

gie peaku Rh 3d5/2 po depozici byla 307,6 eV, po vyhřátí na 670 K se snížila
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na 307,2 eV. To je hodnota velmi blízká tabulkové hodnotě pro Rh (hodnota

pro bulk), která činí 307,3 eV.

Výsledky měření TDS CO byly následující: (i) při první desorpci dojde

k produkci malého množství CO2 (obr. 45a), na redukovaném vzorku k produkci

CO nedojde, (ii) při desorpci ze zoxidovaného vzorku větší část adsorbovaných

molekul CO oxiduje a desorbuje ve formě CO2, desorpční pík CO je podstatně

menší a dojde k přesunu jeho maxima na nižší teplotu (z 640 K na 480 K, na

obr. 45 b). Je zde patrný v úvodu a v [19], zmiňovaný jev, kdy dochází k přesunu

(„spillover“) atomů mezi Rh a SnO2 za jeho oxidace nebo redukce.

4.2.1. Srovnání s epitaxním SnO2

Na polykrystalickém SnO2 byly podobně jako na nesených Rh/Sn částicích

pozorovány velmi výrazné jevy redukce Sn při depozici Rh a při ohřevu a s tím

související předávání atomů O mezi Rh částicemi a Sn.

Na epitaxní SnO2(110) vrstvě byly efekty redukce Sn po depozici Rh a ná-

sledném ohřevu velmi slabé. Naopak bylo pozorováno, že i velmi tenká vrstva

epitaxního SnO2 (desítky ML) je schopna zamezit přesunu O atomů z TiO2

substrátu.

Tyto vlastnosti pravděpodobně souvisí se stabilitou SnO2 vrstvy. Navíc,

orientace (110) má ze všech povrchů SnO2 nejnižší volnou energii. Z toho se

dá předpokládat, že je častou orientací povrchu SnO2 zrn. Relativně slabě jsou

na v něm vázány O atomy v „bridge“ pozicích (viz obr. 29), které se mohou

uvolnit následkem vysoké teploty nebo iontového bombardu a pravděpodobně

hrají roli v rekonstrukci (4 × 1). Krom toho je ale povrch SnO2(110) velmi

stabilní. Proto je pravděpodobné, že pro zmiňované jevy, pozorované na po-

lykrystalickém SnO2, jsou klíčové jiné orientace povrchu nebo hrany, schody,

defekty apod.
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Závěr

V práci byly představeny výsledky zkoumání struktury povrchů a adsorbč-

ních vlastností vzhledem k molekulám CO a O2 modelových systémů Sn/Rh

a Rh/SnO2.

V části věnované Sn strukturám na dvou různě orientovaných površích

Rh — (110) a (111) — byl prozkoumán vývoj vnitřních elektronových hladin

a valenčního pásu v průběhu vzniku povrchových rekonstrukcí a při adsorbci

molekul CO.

Na systému Sn/Rh(110) byly pozorovány povrchové rekonstrukce, pro-

zkoumány jejich vlastnosti a navrženy strukturní modely pro některé z nich,

odlišné od modelů navrhovaných v literatuře pro podobné systémy z důvodu

zjištěných vlastností. Byly zjištěny a vysvětleny rozdílny ve struktuře povrchové

slitiny atomů Sn a Rh mezi zkoumanými orientacemi. Výsledky o struktuře po-

vrchových rekonstrukcí systému Sn/Rh(110) a jejich adsorpčních vlastností se

připravují k publikaci. Žádná jiná studie systému Sn/Rh(110) není autorovi

z literatury známa. Výsledky z Rh(111) byly publikovány v [90].

Část zabývající se SnO2 vrstvami popisuje autorem nalezené parametry

pro úspešnou přípravu a charakterizaci epitaxních SnO2(110) vrstev. Na vy-

tvořených epitaxních vrstvách byla, obdobně jako na odpovídajícím povrchu

(110) monokrystalu SnO2 a za podobných podmínek, pozorována povrchová

rekonstrukce (4× 1), což je podle informací autora poprvé, co byla tato (nebo

jakákoliv jiná) rekonstrukce pozorována na epitaxní vrstvě SnO2. Výsledky

byly prezentovány na konferenci Japanese Society of Applied Physics v Kyotu

v r. 2006 a v článcích [102, 103].

Byly zkoumány i vlastnosti polykrystalických SnO2 vrstev: růst Rh částic,

jejich interakce s podložkou a adsorpční vlastnosti vůči molekulám CO a O2:

byly pozorovány výrazné jevy redukce Sn v přítomnosti Rh a předávání atomů

O mezi Sn a Rh. Výsledky byly publikovány v článku [104]. Analogické expe-

rimenty byly provedeny i na epitaxních SnO2 vrstvách, na kterých byl efekt

redukce Sn vlivem Rh téměř zanedbatelný. Bylo navrženo vysvětlení tohoto

rozdílného chování.
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