Posudek disertační práce Mgr. Petra Janečka „Studium struktury a interakce

s molekulami plynů systémů Rh-Sn a Rh-SnO2 “

Interpretace chemismu interakce molekul plynné fáze na povrchu pevné látky patří k základním

problémům povrchové vědy. Tyto informace jsou současně zajímavé i z hlediska aplikačního, konkrétně

při vývoji nových katalyzátorů a sensorů. K porozumění těchto problémů je nazbytná detailní

charakterisace povrchů pevných látek, pro kterou jsou zpravidla používány vhodně zvolené modelové

systémy. Předložená práce se zabývá přípravou katalyticky zajímavých modelových systémů na bází

rhodium (Rh) – cín (Sn). Systém připravený napařováním Sn na povrch Rh(110) in situ,

charakterisováný řadou spektroskopií, byl užit jako modelový systém katalyzátoru pro oxidaci oxidu

uhelnatého (CO) kyslíkem (O2). Systém Sn/Rh(110) nebyl doposud v literatuře studován. Dalším

studovaným systémem byla epitaxně narostlá vrstva oxidu cíničitého (SnO2) na povrchu oxidu

titaničitého (TiO2). Na povrch narostlého SnO2 bylo následně napařeno Rh. Vrstvy SnO2 jsou užívány

jako sensory plynů (např. NO2, CO). Přestože jsou sensory na bázi vrstvy SnO2 studovány již řadu let (viz.

např citace 39 disertace), chemismus interakce detegovaných plynů s povrchem SnO2 není stále zcela

vysvětlen. Systém SnO2/TiO2 s napařeným Rh je dále zajímavý i z hlediska katalytického. Příprava

epitaxně rostlého systému SnO2/TiO2 (+Rh) systému nebyla doposud v literatuře popsána. Studované

systémy jsou proto vysoce aktuální jak z hlediska základního výzkumu, tak i z hlediska možných aplikací.

Práce je konvenčně strukturovaná. Před vlastní presentací původních výsledků jsou odstavce

„Úvod“, „Přehled použitých experimentálních metod“ a „Experimentální zařízení“. V Úvodu autor

stručně shrnuje současný stav studia modelových systémů heterogenních katalyzátorů a sensorů.

Odstavec „Přehled použitých experimentálních metod“ si klade za cíl v nezbytném rozsahu shrnout

základní principy série metod metod užitých pro charakterisaci vzorků. V odstavci „Experimentální

zařízení“ autor popisuje aparatury užité v experimentu. Tyto části disertační práce jsou co do kvality

nevyvážené. Zatímco v „Úvodu“ lze nalézt dobře formulované shrnutí problémů studia, odstavec

„Přehled použitých experimentálních metod“ by měl obsahovat v kondensovanější formě více informací.

Odstavec „Experimentální zařízení“ by podle mého soudu měl být podstatně stručnější.

Původní výsledky autora jsou shrnuty ve dvou následujících odstavcích: „Modelový systém

Sn/Rh(110)“ a „SnO2 vrstvy“. V prvém z nich je popsána geneze intepretace povrchové rekonstrukce

povrchu Rh(110) za přítomnosti Sn a interakce různě rekonstruovaných povrchů s CO. Užitím řady

metod (XPS, SRPES, LEED, ISS) autor postupně dospívá k závěru, že studovaný povrch je tvořen výhradně

atomy Sn, které jsou aktivní v chemisorpci CO. Tento dobře experimentálně podložený a originální

výsledek, vytváří základ pro další studium interakce CO s uspořádanými povrchovými slitinami, které se

skládají z přechodných (vzácných kovů) a kovů nepřechodných. Odstavec by měl obsahovat podrobnější

popis způsobu stanovení napařeného množství Rh na povrch Sn.

V odstavci „SnO2 vrstvy“ se autor zabývá preparací SnO2(110) vrstvy na povrchu TiO2(110).

K optimalisaci podmínek preparace byla užita řada metod (AFM, LEED, XPS, RHEED, RBS). V serii

experimentů byly získány optimální parametry přípravy SnO2(110) vrstev (i.e. povrchová koncentrace Sn,

teplota a tlak oxidační atmosféry). V této části mám výhrady k presentaci výsledků získaných metodou

AFM. Obrázky jsou malé, čtenář se musí spokojit pouze s jejich výstižným popisem v textu. Kromě

obrázku č. 38 zcela chybí výškové profily studovaných povrchů. Nedotažená je i diskuse stechiometrie

připravené vrstvy, která není řádně popsaná a neposkytuje jednoznačné výsledky. Tabulka 3 má

prohozený 2. a 3. sloupec, koncentrace je očividně udána v atomárních % (v legendě tabulky

neuvedeno).

Při celkovém hodnocení práce lze konstatovat, že obsahuje velmi originální a zajímavé výsledky,

které vytvářejí dobrý základ pro další studium interakce CO s povrchy slitiny SnRh a epitaxně narostlého

oxidu SnO2(110). Výsledky shrnuté v disertaci Mgr. Janeček publikoval jako spoluautor v 8 článcích v

impaktovaných časopisech. Disertace prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé práci a je

dostatečná jako podklad pro udělení vědecké hodnosti PhD.

V Praze, 20. srpna 2012 Ivan Jirka

Doplňující otázky na téma disertace

Odstavec “Modelový system Sn/Rh(110)”

1. Jak bylo odhadnuto napařené množství Rh (vznik neuspořádané slitiny již bezprostředně po

napaření)?

2. Proč lze úbytek Sn na povrchu Rh(110) ohřevem vysvětlit pouze difusí jeho atomů do objemu

vzorku a ne částečným odpařením Sn?

Odstavec “SnO2 vrstvy”

1. Detaily charakterisace standardu SnO2.

2. Má autor představu o možných reakčních mechanismech vedoucích k vzniku nízkoenergetické

fotoelektronové linie Sn 3d, interpretované přítomností kovového Sn na povrchu vzorku?